
COMUNE DI GAMBATESA - DETERMINAZIONI DEL RESPONS. DEL SERVIZIO n. 106 del 31-03-2022 

 

COMUNE DI GAMBATESA 
(Provincia di Campobasso) 

 
UFFICIO TECNICO 

  
COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO E 
D’UFFICIO DELLA DETERMINAZIONE N. 106 Del 31-03-22 
 
 
Gambatesa, lì  31-03-22                                                Il Responsabile del Servizio 

                                                                                        (MAGGIO MARIA) 

Oggetto:  

  PROROGA SERVIZI DI IGIENE URBANA E RACCOLTA 

DIFFERENZIATA PORTA A PORTA DI MESI 2 E FINO AL 31-05-

2022 - IMPEGNO DI SPESA 

 

CIG: Z6A35D750D 

 
ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in 

relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di 

realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, 

regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.: 

Impegno 

N. 

 

Importo Capitolo Mis. Pr. I Liv. 

Tit. 

II 

Liv. 

Macr. 

III 

Liv. 

IV 

Liv. 

Cap. 

V Liv. 

Art. 
Esercizio 

           

           

           

Data ……………………………                                         Il Responsabile del Servizio Finanziario 

                                                                                                       Dott. Rosario L. Conte 

                                                                                          ________________________________ 

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi 

dell'art. 5, comma 1, del Regolamento di Contabilità approvato con Delibera del C.C. n. 15 del 27/07/2017. 

 

 
L’anno  duemilaventidue il giorno  trentuno del mese di marzo nel proprio ufficio 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

UFFICIO TECNICO 



COMUNE DI GAMBATESA - DETERMINAZIONI DEL RESPONS. DEL SERVIZIO n. 106 del 31-03-2022 

 

 
 

PREMESSO che con Determina n° 458 del 29.12.2021 il Servizio di Igiene Urbana, di 

Raccolta Rifiuti e dei Relativi Servizi è stato temporaneamente affidato alla ditta 

ECOALBA scrl (CF e P.IVA: 03555730716) con scadenza al 31.03.2022 per consentire 

l’espletamento delle procedure di gara per l’affidamento del Servizio di Igiene Urbana, 

Raccolta, Trasporto Presso Impianti Convenzionati, Servizi Complementari e 

Gestione dell'Isola Ecologica; 

DATO ATTO che: 

- Con Determina a contrarre n. 355 del 30.10.2021 si proceduto ad indire gara 

d'appalto mediante procedura aperta, ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. n. 50/2016 e 

ss.mm.ii., per l’affidamento del “Servizio di Igiene Urbana e Raccolta, Trasporto 

presso Impianti Convenzionati, Servizi Complementari e Gestione dell’isola 

Ecologica” della durata di 5 anni, dando atto che l’aggiudicazione del servizio 

avverrà secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi 

dell’art. 95 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. individuato e definito in base alle 

ponderazioni e ai parametri dettagliati nel disciplinare di gara; 

- Con la medesima determina si approvavano lo Schema del Bando di Gara e il 

Disciplinare; 

- In data 08.11.2021 prot. n. 9365 veniva pubblicato il bando di gara che fissava il 

termine di ricevimento delle offerte in data 08.12.2021;  

- In data 31.03.2022 veniva fissato il giorno per la seduta pubblica di gara per 

l'apertura delle buste virtuali contenenti le offerte economiche, con lettura dei ribassi 

percentuali, attribuzione dei relativi punteggi, e stesura della relativa graduatoria 

finale; 

DATO ATTO che: 

- in prosieguo alla formulazione della proposta di aggiudicazione, il Responsabile del 

Procedimento dovrà predisporre i controlli sulla ditta aggiudicataria e adottare 

apposita determina di aggiudicazione; 

- il Comune di Gambatesa, nelle more dell'espletamento delle verifiche di cui all’art. 

33 comma 1 del D.Lgs 50/2016 per l'affidamento del Servizio di Igiene Urbana e 

Raccolta, Trasporto Presso Impianti Convenzionati, Servizi Complementari e 

Gestione dell'Isola Ecologica, possa concedere una proroga all'attuale gestore 

esclusivamente per il tempo strettamente necessario al completamento della 

procedura di gara; 

RILEVATO che sussiste, pertanto, la cogente e specifica necessità di proroga data 

dalla necessità di garantire continuità ad un servizio essenziale imprescindibile la cui 

interruzione comprometterebbe l'igiene e la salute pubblica;  

ACQUISITA la disponibilità dalla ditta ECOALBA scrl, con sede in Lucera (FG) 

Strada Statale 160 Km 28+800 (CF e P.IVA: 03555730716), iscritta all’Albo Nazionale 

Gestori Ambientali al n° BA 03888, attualmente affidataria dei predetti servizi, con la 

quale si dichiara disponibile alla prosecuzione del servizio di Igiene Urbana dal 

01/01/2022 al 31/03/2022 agli stessi patti e condizioni del contratto in essere; 

RITENUTO CHE:  



COMUNE DI GAMBATESA - DETERMINAZIONI DEL RESPONS. DEL SERVIZIO n. 106 del 31-03-2022 

 

- l’affidamento del servizio in questione rientra tra quelli eseguibili in economia ai 

sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs. 50/2016, così come modificato 

dall’art.25 c.1 lett.b) del D.Lgs. n. 56 del 19/04/2017, disponendo che le stazioni 

appaltanti procedono all’affidamento di lavori, servizi e forniture di importo 

inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto anche senza previa 

consultazione di due o più operatori economici o per lavori in amministrazione 

diretta;  

- stimata l’entità della spesa in € 15.200,00 oltre Iva al 10%; 

ACQUISITO il codice identificativo di gara attribuito dall’ANAC: CIG 

Z6A35D750D; 

DATO ATTO: 

- di aver verificato la regolarità contributiva della ditta, prot. INAIL_ 31172538 con 

validità fino al 28/05/2022; 

- che i pagamenti verranno effettuati sul conto dedicato segnalato dalla ditta stessa;  

RITENUTO necessario procedere con l'imputazione a bilancio della somma necessaria 

a coprire la spesa del servizio fino all'espletamento del nuovo appalto, determinata sulla 

base delle somme desumibili dall'appalto in corso;  

DATO ATTO che ai sensi di quanto previsto dagli artt. 6 e 7 del Codice di 

Comportamento dei dipendenti del Comune di Gambatesa, non sussistono, in relazione 

al presente atto, situazioni di conflitto anche potenziale, con interessi personali del 

sottoscritto; 

VISTO il Decreto del sindaco n. 1 del 04.01.2021 di conferma del sottoscritto arch. 

Maria MAGGIO quale responsabile dell’Area Tecnico-Manutentiva; 

VISTO il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs n. 

267 del 2000, e in particolare l’art. 107 che disciplina le Funzioni e responsabilità della 

dirigenza;  

VISTO il D.Lgs n. 50/2016; 

VISTO il D.lgs. 267/00 e smi;  

VISTI in particolare gli artt. 107 e 109 del D.lgs. n. 267/00 e s.m.i.;  

VISTO il corrente Bilancio 2021; 

D E T E R M I N A 

per le motivazioni esposte in premessa, che qui si richiamano integralmente,  

1. di disporre, vista l’urgenza ed al fine di evitarne l’interruzione, in regime di 

somministrazione, nelle more dell’espletamento della gara di appalto da indire, la 

proroga tecnica dell’affidamento relativo alla gestione del Servizio di Igiene 

Urbana, con la ditta ECOALBA scrl, con sede in Lucera (FG) Strada Statale 160 

Km 28+800 (CF e P.IVA: 03555730716), per un periodo di mesi 2 (due) decorrenti 

dal 01/04/2022 e fino al 31/05/2022 agli stessi patti e condizioni del contratto in 

essere; il tutto al solo fine di garantire la prosecuzione e lo svolgimento del servizio 

durante le fasi che saranno necessarie ed occorrenti per la conclusione della 

procedura di gara in essere; 



COMUNE DI GAMBATESA - DETERMINAZIONI DEL RESPONS. DEL SERVIZIO n. 106 del 31-03-2022 

 

2. di impegnare la spesa complessiva lorda di € 16.720,00 (€ 15.200 oltre IVA al 

10%) come segue: 

Capitolo IMPORTO Missione Progr. 
I Liv.  

Titolo 

II Liv. 

 Macr. 
III Liv. 

IV Liv.  

Cap. 

V Liv.  

Art. 
Esercizio 

1736 16.720,00 09 03 1 03 02 15 004 2022 

 

3. di dare atto che: 

- il servizio dovrà essere svolto nel rispetto degli obblighi e adempimenti previsti 

nel Capitolato Speciale d’Appalto allegato alla presente Determinazione;  

- il CIG relativo ai servizi in affidamento è: CIG Z6A35D750D;  

- ai sensi dell’art. 32 comma 14 del D. Lgs 50/2016, la stipula del contratto avviene 

mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio;  

- l’affidatario, ai sensi dell’art.3 della L.136/2010 si assumerà, a pena di nullità del 

contratto, gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari impegnandosi alla 

comunicazione del conto corrente dedicato ad appalti/commesse pubbliche di cui 

al comma 7 del citato articolo. 

 

La presente determinazione comportando impegno di spesa sarà trasmessa al 

responsabile del servizio finanziario per la prescritta attestazione di regolarità 

contabile e copertura finanziaria di cui all'art. 151, comma 4, del D. Lgs. 267/2000 e 

diverrà esecutiva con l'apposizione della predetta attestazione. 

A norma dell'art. 8 della legge n. 241/90, si rende noto che responsabile del 

procedimento è l’arch. Maria MAGGIO e che potranno essere richiesti chiarimenti 

anche a mezzo telefono al n. 0874/719134. 

 
Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 
 
                                                                           f.to Il Responsabile del servizio 
                                                                                 MAGGIO MARIA 
 



COMUNE DI GAMBATESA - DETERMINAZIONI DEL RESPONS. DEL SERVIZIO n. 106 del 31-03-2022 

 

 

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura 

finanziaria della presente determinazione, che pertanto, in data odierna 

diviene esecutiva. 

Lì  01-04-2022 

 

   IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

     F.to CONTE ROSARIO 

 

 

 

 

Copia della presente determinazione  è pubblicata  all’Albo  Pretorio  

on-line sul sito web istituzionale di questo Comune accessibile al 

pubblico, per  quindici giorni consecutivi, a partire dalla data odierna. 

 

 

Registro Pubblicazioni N. 183 

 

Gambatesa lì,  01-04-2022                         
 


